2. Promesas estipulatorias de un "incertum".

a) *Actio ex stipulatu*.

No existe ninguna duda sobre el hecho de que tanto hijos de familia como esclavos puedan estipular, y de este modo hacerse acreedores, en beneficio de sus padres o amos, por las promesas de terceras personas. Este principio aparece claramente reconocido en Gayo 2,87 y 3,167.^a, en las Instituciones de Justiniano 2,9,2 y 3; 3,17,3 y 3,28,3, y en las Sentencias de Paulo 5,8.

Ahora bien, ¿pueden estos sometidos intervenir como promitentes en estipulaciones? Las fuentes parecen admitirlo así y, en tales casos, surgiría responsabilidad pretoria en cabeza del *pater* o *dominus*. Nos encontramos, en primer lugar, un texto (D. 46,4,8,4), de carácter general, que comienza: *filius familias promittendo patrem [civiliter] non obligat, sed se obligat*. Reconocida la capacidad del hijo para prometer por estipulación, se alude seguidamente a que puede aprovecharse de la *acceptilatio*, en cuanto que ésta presupone una obligación estipulatoria que se extingue; el padre, en cambio, no puede hacer *acceptilatio*, puesto que él no está obligado, respecto a la promesa de su hijo: *propter quod accepto rogare filiusfamilias potest, ut se liberet, quia ipse obligatus est, pater autem acceptum rogando nihil agit, cum non sit ipse obligatus, sed filius*. La continuación: *idem erit et in servo dicendum: nam et servus accepto liberari potest, et tolluntur etiam honorariae obli-*

gationes, si quae sunt adversus dominum. quia hoc iure utimur, ut iuris gentium sit acceptilatio: et ideo puto et Graece posse acceptum fieri, dummodo sic fiat, ut Latinis verbis solet: habesne acceptos denarios tot? habeo, es muy sospechosa⁹⁹, y se plantea la cuestión de que ocurre respecto a las promesas de esclavos. Existen muchas dificultades para tratar de esta cuestión pues los textos son muy escasos. Tenemos uno muy expresivo: D. 2,14,30,1

Qui pecuniam a servo stipulatus est, quam sibi Titius debeat, si a Titio petat, an exceptione pacti conventi summoverti et possit et debeat, quia pactus videatur, ne a Titio petat, quaesitum est. Iulianus ita summovendum putat, si stipulatori in dominum istius servi de peculio actio danda est, id est si iustam causam intercedendi servus habuit, quia forte tantandem pecuniam Titio debuit: quod si quasi fideiussor intervenit, ex qua causa in peculium actio non daretur, non esse inhibendum creditorem, quo minus a Titio petat: aequè nullo modo prohiberi eum debere, si eum servum liberum esse credidisset.